
- 1 - 

開会 午前１０時００分 

────────────────────────────────────────────────────── 

○木下委員長 ただいまから議会運営委員会を開会いたします。 

 本日の会議に欠席等の届け出はありません。 

ここで、無所属議員を委員外議員として出席を求めたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

（「はい」の声あり） 

○木下委員長 暫時休憩いたします。 

休憩 午前１０時０１分 

────────────────────────────────────────────────────── 

再開 午前１０時０２分 

○木下委員長 再開いたします。 

１点目、令和２年第４回定例会の運営についてであります。ここで、理事者から発言の申し出が

ありますので、これを許すこととしたいと思います。 

○佐藤総合政策部長 貴重なお時間をいただきまして、申しわけございません。 

今定例会に提出しております議案中、令和２年度旭川市一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書

の一部に誤りがございましたことから、本日、正誤表を御配付させていただきました。正誤の内容

につきましては、お配りいたしました正誤表のとおりとなっておりまして、目の名称に誤りがある

ものがございました。 

議案の作成に当たりましては、細心の注意を払っているところではございますが、このような誤

った議案を提出いたしましたことを深くおわび申し上げます。十分に反省いたしまして、今後、こ

のような事態が生じぬよう緊張感を持って事務処理に努めてまいりますので、何とぞよろしくお願

い申し上げます。このたびは大変申しわけございませんでした。 

○木下委員長 ただいま理事者のほうから説明がありましたが、申し出のとおり了承したいと思い

ますが、よろしいでしょうか。 

（「はい」の声あり） 

○木下委員長 それでは、当該正誤表につきましては、本委員会終了後、各控室に配付をさせてい

ただきたいと思いますが、よろしいですか。 

（「はい」の声あり） 

○木下委員長 それでは、続けて協議に入ってまいります。（１）市長提出議案についてでありま

す。先議分の議案第１０号ないし議案第１３号につきまして、質疑、討論の有無及び賛否を確認し

てまいります。 

○菅原委員（自民会議） 全議案、質疑、討論なく賛成です。 

○品田委員（民主連合） 質疑、討論ありません。全議案賛成します。 

○中野委員（公明） 質疑、討論なく、４議案に賛成します。 

○石川委員（共産） 質疑、討論ありません。全議案賛成します。 

○金谷委員（無党派Ｇ） 質疑、討論ありません。全議案賛成です。 

○横山委員外議員（無所属） 質疑、討論なく全議案賛成します。 

○木下委員長 確認をさせていただきました。 



- 2 - 

 それでは、次に（２）１１月３０日の本会議の日程について、事務局から説明をさせます。 

○梶山議会事務局議事調査課主幹 １１月３０日の本会議の運びについて御説明いたします。 

開会し、会議録署名議員の指名、諸般の報告の後、議事に入ります。まず、会期の決定について

を議題とし、本定例会の会期を１１月３０日から１２月１０日までの１１日間と決定することにな

ります。次に、議案第１０号ないし議案第１３号の以上４件について、順次議題とし、それぞれ理

事者から提案説明があった後、いずれも質疑、討論なく簡易採決となります。次に、議案第１号な

いし議案第９号、議案第１４号ないし議案第２８号及び報告第１号の以上２５件を一括して議題と

し、順次、理事者から提案説明を受けた後、質疑については後日に譲ることとなります。次に、１

２月１日から１２月３日までの３日間を休会とし、１２月４日午前１０時に本会議を招集して散会

となります。 

本会議の所要時間につきましては、およそ３５分程度と思われます。 

 以上でございます。 

○木下委員長 ただいまの事務局の説明のとおりとさせていただきたいと思いますが、よろしいで

しょうか。 

（「はい」の声あり） 

○木下委員長 それでは、本日の協議事項は以上になります。次回の議会運営委員会につきまして

は、追って連絡をさせていただきます。 

以上で散会といたします。 

────────────────────────────────────────────────────── 

散会 午前１０時０７分 

 

 


